VERS. 6. In domo sua : cujus domus nos sumus, si fiduciam et gloriationem spei ad finem usque firmam retineamus. Domus Mosis erat populus, cujus et ipse pars erat. Christus etiam domum habet, nos videlicet : at si ad finem usque persistamus, neque decidamus. Hic enim adhortatur eos perseverare in afflictionibus, et non labefactari : hac enim ratione erimus domus Dei, perinde ac erat Moses. Laudat autem eos, ostendens quod inceperint quidem, oportet autem et finem addere. Pulchre autem dixit, fiduciam et gloriationem spei. Firmiter enim quispiam sperans futuram compensationem, jam inde gloriatur, ceu quæ sperarit, præsto sint, nec animo dejicitur, sed fiduciam potius habet, si quando affligatur propter dilectum sibi Christum.

VERS. 7, 11. Quapropter, sicut dicit Spiritus sanctus : Hodie si vocem ejus audiveritis, nolite obdurare corda vestra, sicut in exacerbatione, secundum diem tentationis in deserto, ubi tentaverunt me patres vestri, probaverunt me, et viderunt opera mea quadraginta annis. Propter quod insensus sui generationi huic, et dixi : Semper errant corde : ipsi autem non cognoverunt vias meas. Sicut juravi in ira mea, si introibunt in requiem meam. De spe disputavit, ac quod mercedem aliquam et requiem pro laboribus quos hic toleramus, illic exspectare oporteat ; atque istud ex propheta 667 ostendit, qui dicit, quod ii qui credunt, in requiem introibunt, quemadmodum qui non credunt, non ingredientur, ut neque olim illi. Nam Hebræi postquam mare Rubrum pertransissent, ac in deserto innumera Dei erga se curæ et potentix indicia accepissent, decreverunt speculatores mittere, qui terræ naturam explorarent, ad quam ingressuri erant. Isti vero qui profecti fuerant, reversi sunt, naturam quidem

Deut. xxxii, 1. Mich. vi, 1, 2.

Variæ lectiones.

ἢ ἐνθ 0. ἢ δὲ 0. ἢ τὸ πέμψαι 0.

terrae admirantes, sed asseverantes inexpugnabiles esse homines qui eam terram inhabitarent. Populus igitur, cum debuisset expendere Dei insuperabilem potentiam, consternati potius sermonibus hisce, murmurabant, atque in Aegyptum reverti oportere censebant. Indignatus itaque Deus quod adeo celeriter tot admirabilium operum suorum memoriam repulissent, juravit non ingressuram generationem illam quae murmurasset in terram promissionis: omnes etiam perierunt in deserto, praeter Chaleb et Jesum. Quia igitur David post generationem illam loquens, dixit: Hodie si vocem ejus audiveritis, non obduretis corda vestra, ne eadem patiamini quae majores vestri, ac orbemini requie: videlicet quasi alia quaedam sit requies quam nos obtinere debemus, haec dicit. Nam si revera requiem accepissent, quam ob causam diceret: Hodie ne induretis corda vestra, patrum vestrorum iustar, ne non ingrediamini in requiem? Quae igitur alia est requies praeter regnum caelorum, cujus imago fuit et Sabbathum, et typice factus ingressus in Palaestnam per incredulae generationis filios? Tres enim sunt quietes: prima est Sabbati, in quo Deus quievit ab operibus suis, de qua nunc Davidem non est loqui verisimile, ut quae olim sit facta. Altera est, ingressus in terram promissionis, in quam ingressi Iudaei cessaturi erant, ac quietem habituri a praefitis et errore. Neque de hac nunc dicit: Palaestina enim omnino tum occupabatur ab Hebraeis temporibus Davidis. Quomodo igitur de hac, tanquam adhuc restaret, locutus est? Videtur igitur alia quaedam requies esse, huiusmodi Jesus filius Navè non potuit introducere populum. Quae autem ista fiet, praeter eam quae est in caelis! Date ergo operam, ne ab hac excidatis propter incredulitatem, perinde ac majores vestri. Haec ergo huius loci sententia est, quae longe extenditur: at vero singula specialim pertractanda sunt. Considera autem, a Deo non esse exigendam rationem, sed sive tueatur, sive non tueatur, credendum ei. Nam et ideo eos accusat, quod tentarunt illum, hoc est, non citra haesitationem in ipsum speraverint, ut qui omnia posset.